復興國中 110學年度【新生暑期閱讀心得寫作比賽】實施辦法

壹、主旨：閱讀是學習的重要基礎，為提升校園閱讀風氣、營造濃厚

書香環境，因此實施新生暑期心得寫作競賽，以落實有效

的閱讀推動策略。

貳、策劃小組：閱讀推動社群。

參、承辦單位：閱讀推動社群、教務處。

肆、比賽辦法：

一、參賽資格：本校 110學年度新生。

二、參賽方式：

(一)參賽學生於入學前的暑假期間，須閱讀校方所指定之課外

讀物，並且於開學後繳交讀書心得給班級閱讀老師，再由

閱讀老師選出每班最優三篇參賽。

(二) 課外指定讀物心得報告格式統一，請下載本校規定之心得

單，手寫或電腦打字不拘，可設計插畫美編。(底下連結提

供下載編輯、列印)。

(三)110學年度新生暑期課外指定讀物推薦書單如附件。

伍、評分與獎勵：

一、由本校閱讀推動社群教師擔任評審。

二、凡經班級閱讀老師推薦參賽可獲嘉獎乙次，經評審評定得到前

十名者可獲獎狀一張及禮券，並公開頒獎。

陸、本辦法經校長核准後實施，修正時亦同。

宜蘭縣復興國中 110學年度新生暑期課外指定讀物推薦書單

編號 書名 作者/出版社/分類主題 簡介

1 致無法拒絕長大的

我們

宮能安

時報文化

177.2

自我實現

生活指導

以世界最美故事《小王子》為本，宮能安創

作「地球人遇見小王子」一劇，在各地校園

掀起巨大迴響。

在本書，他再度接軌小王子的航道，投影自

己的生命經歷和看待事情的方式，帶我們沿

著小王子的足跡，遇見徘徊在孩提與成人轉

角的自己，看看那些關於友情、親情、愛情、

孤獨、成功、人性和自我的成長反思。

2 燒杯君系列書 上谷夫婦

遠流/親子天下

347.02

化學實驗

試驗儀器

《燒杯君和他的夥伴》、《燒杯君和他的化學

實驗》、《燒杯君和他的偉大前輩》、《燒杯君

與他的理科小夥伴》、《燒杯君與放學後的實

驗教室》

幫讀者解構每一種實驗器材的誕生故事，了

解他們各自的優缺點和正確用途。將實驗器

材擬人化，線條簡單可愛的漫畫插圖，搭配

幽默對白，讓你輕鬆愛上做實驗。

3 學習如何學習

芭芭拉.歐克莉 等

木馬文化

521.1

學習方法

學習策略

大腦科學

上課老是恍神？常常把功課拖到最後一秒

鐘才完成？為了考試拼命熬夜，臨時抱佛

腳？……快來解決你的學習困擾！

全球熱門暢銷書《大腦喜歡這樣學》基礎強

化版，為青少年量身打造，以淺顯的語言、

有趣的比喻、大量圖像加上逐章附錄的練習

和摘要，說明大腦在學習時的運作狀態，提

供高度可行的學習方法。

4 河馬教授說故事：

大自然裡的生命教育

張文亮

親子天下

528.59

生命教育

植物

親職教育

植物會說話。他們也有迷人的生命故事。

你不信？蹲下來，路旁的葉子看仔細，

你就會發現這個祕密。

從大王椰子、杜鵑、木麻黃、樟樹、白千

層到朴樹、阿勃勒等十餘種花草樹木身

上，我們可以學習的事情是這麼多。

植物是教育無聲的教具。

植物能幫助人認識自己。

5 人類大歷史：

知識漫畫1-人類誕生

哈拉瑞

天下文化

710

世界史

人類演化

人類起源

漫畫

源自以色列歷史學家哈拉瑞所著《人類大

歷史：從野獸到扮演上帝》，原書講述人類

從石器時代至 21世紀的演化與發展史，迄

今已有 45種語言翻譯版本，影響深遠。

本書是原著改編為漫畫後的第一冊，主題

為「人類誕生」，地理場景是全球，時間跨

距約從 250萬年前至 1萬 2千年前，生動

的知識漫畫，不容錯過！

附件 附件

6 唐鳳:我所看待的

自由與未來

丘美珍,鄭仲嵐

親子天下

783.3886

唐鳳

臺灣傳記

從不被體制所容的天才兒童，到成為網路鄉

民口中的神人級公民黑客、台灣第一位數位

政委，在抗疫期間，串連民間與政府，成功

開發口罩地圖，使國際掀起台灣熱。

揭開唐鳳的背後思路，理解她超越一切框

架，主張從征服(conquer)到增幅(empower)

的共好價值，用無差別的愛與自由，邁向分

享協作的「唐鳳 Style」！書中並收錄影響

唐鳳最深而橫跨各領域的 20 本書單。

7 穿越故宮大冒險

系列書

鄭宗弦

小天下

859.6

小說

《翠玉白菜上的蒙古女孩》、《肉形石的召

喚》、《天靈地靈毛公鼎》、《蓮花式溫碗的密

碼》、《谿山行旅圖冰獸任務》。

快看《少年廚俠》作者的另一巨作：以故宮

珍藏寶物為媒介，帶我們穿越不同歷史現

場，展開一場守護故宮經典文物的冒險旅

程。最具文化視野的原創青少年奇幻小說，

召喚你穿梭古今的冒險魂！

8 14歲，明日的課表

鈴木露莉佳

悅知文化

861.57

日本文學

小說

以學校課表為架構，串連出七則百態人間的

連貫作品。包括：仿若私小說的「國語」、

溫柔包容魯蛇大人的「道德課」、思考生與

死人生課題的「體育課」、即便成人，依然

懷抱夢想的「放學後」等。

透過青少年們的濾鏡，深刻思考生命中的苦

惱、歡笑、羈絆、友情與想法。不論是正處

於青春期的學子，抑或已遠離教室的大人，

都能感同身受的全方位群像小說。

9 萬物盡頭之島：

隔離 樂園

基蘭‧米爾伍德‧哈爾葛芙

國語日報

873.59

英國文學

小說

故事以 1906年的菲律賓庫利昂島為背

景，講述 20世紀初全世界最大的痲瘋病

（現稱為漢生病）聚落的故事，引發我們

對疾病和人類歷史的關注。

巧合的是，百年後的今日，新冠病毒席捲

全球；在恐懼長出歧視與惡意之前，不讓

身心輕易被控制，也不輕視任何人的人

生，才是通往樂園的真正途徑。

10 藝數摺學

李政憲

臉譜

997.6

數學遊戲

摺紙

幾何作圖

精選規畫了 18堂趣味幾何摺紙課，涵蓋國

中數學的重要幾何概念：畢氏定理、三視

圖、對稱、相似形、三角形的性質、多面

體、內心……你將發現，數學不再只是枯

燥的背公式解題；透過摺紙，要理解這些

抽象的數學定理及公式的來龍去脈變得如

此簡單，甚至能從摺紙中舉一反三，摺出

的精美作品也將帶來實際的成就感！